ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LOBATO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ATA DA REUNIÃO PÚBLICA – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC

(PNAB)

ATA DA REUNIÃO PÚBLICA – POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC (PNAB)
Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e
cinco, às dezesseis horas, reuniu-se, na sala de reuniões da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, localizada à Rua
Castro Alves, nº 1075, na cidade de Lobato, Estado do Paraná,
membros da comunidade local, representantes do poder público
e agentes culturais, para tratar de assuntos referentes à Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). A reunião
foi aberta pela senhora Eliana Batista Rodrigues, Diretora do
Departamento de Cultura e Turismo, que iniciou a reunião
justificando a ausência por motivo de saúde da Secretária
Municipal de Educação e Cultura, Senhora Maria Aparecida
Totoloto de Carvalho, a seguir deu as boas-vindas aos presentes
e apresentou a pauta do encontro, que abordou os seguintes
temas: políticas culturais municipais, prestação de contas da
Lei Paulo Gustavo (LPG), da PNAB Ciclo 01 e definição da
aplicação dos recursos referentes ao Ciclo 02 da Política
Nacional Aldir Blanc. Na sequência, solicitou que a Senhora
Edenir Machado Pinheiro Giraldeli fizesse o registro da
reunião e após a palavra foi concedida à senhora Fernanda
Jantsch Reis, representante da empresa APEG, responsável
pela assessoria técnica do município, que realizou explanação
sobre as leis de incentivo à cultura, ressaltando a importância
dessas políticas para a consolidação do Sistema Municipal de
Cultura e o fortalecimento dos agentes culturais locais. A
assessora apresentou o destino dos recursos do Ciclo 01 da
PNAB, explicando que o município deverá, agora, planejar o
Ciclo 02, inserindo suas metas e ações no Plano Plurianual
(PPA) 2026–2029. Destacou a importância de se criar cenários
e estratégias de investimento na área cultural, ressaltando que
as oficinas culturais devem ser executadas diretamente pelo
Departamento de Cultura, e não pela Secretaria de Assistência
Social, visto que esta possui foco em público em situação de
vulnerabilidade. A senhora Diretora de Cultura e Turismo,
Senhora Eliana, observou que, embora as oficinas da
Assistência Social atendam parte da população, há atividades
— como violão e balé — que poderiam ser ampliadas à
comunidade em geral, contemplando pessoas interessadas que
não fazem parte do público atendido por aquele setor. O senhor
Lucas Eduardo reforçou essa necessidade, relatando que
diversos moradores demonstram interesse em participar das
oficinas, mas ficam de fora por critérios de público-alvo. Foi
informado que há solicitação em andamento para abertura de
oficinas de dança, música, teatro, coral e pintura destinadas à
comunidade em geral, as quais serão iniciadas assim que o
processo licitatório for concluído. Também foi sugerido que
atividades culturais, como teatro, coral, violão, música e
informática, sejam oferecidas nas escolas municipais,
considerando o regime de tempo integral, como forma de
otimizar o uso do tempo e promover o desenvolvimento
artístico dos estudantes. Na sequência, tratou-se da prestação
de contas da Lei Paulo Gustavo, que se encontra em
tramitação, e da prestação de contas da PNAB, a qual foi
informada estar em conformidade com as exigências legais. Foi
apresentado o valor total destinado ao município para o Ciclo
02 da Política Nacional Aldir Blanc, no montante anual de
R$52.987,19, totalizando R$211.948,76 para os próximos
quatro anos. Discutiu-se a necessidade de planejar e programar
a aplicação desses recursos, com a definição de metas e
projetos para execução. A senhora Eliana, reforçou a
importância de equipar o auditório, destacando que o espaço
necessita de infraestrutura adequada para sediar apresentações
e eventos culturais, onde todos os presentes ouviram e fizeram
sugestões. Foi informado que até 5% do valor total do recurso
pode ser destinado a serviços de assessoria técnica, e o restante

14/10/2025, 09:27 Prefeitura Municipal de Lobato

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C71721E4/74329e2716ccc7066e1b61e5172c699d74329e2716ccc7066e1b61e5172c699d 1/2

à compra dos equipamentos. Após ampla discussão, deliberou-
se que os recursos do Ciclo 02 serão aplicados prioritariamente
na aquisição de equipamentos e aparelhagem de som para o
auditório da Casa da Cultura, incluindo microfones, cortinas de
palco e demais acessórios necessários à realização de eventos
culturais. Ficou ainda deliberado que, na próxima reunião, a
Secretaria apresentará um relatório das ações e investimentos
do governo municipal na área da cultura, a fim de dar
transparência e continuidade ao planejamento conjunto. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo oferecido
um café aos participantes. Para constar, lavrou-se a presente
Ata da Reunião Pública da Política Nacional Aldir Blanc, que,
após lida e aprovada, segue assinada por mim, Edenir Machado
Pinheiro Giraldeli e pelos demais participantes presentes:

Publicado por:
Patriny Leosina Maciel Siqueira Romanin

Código Identificador:C71721E4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/10/2025. Edição 3384
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

14/10/2025, 09:27 Prefeitura Municipal de Lobato

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C71721E4/74329e2716ccc7066e1b61e5172c699d74329e2716ccc7066e1b61e5172c699d 2/2